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تکیه بر توان بخش خصوصی

حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران: حوزه ماهواره های سنجشی با تکیه بر توان بخش خصوصی، 
سال گذشته با نخستین پرتاب، جهش بزرگی را تجربه کرد. پیش از این، عمدتا از ظرفیت بخش های دولتی 

و مجموعه های حاکمیتی برای ساخت ماهواره ها استفاده می شد.

تمرکز بر تسلا
ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا: می خواهم تمرکزم را روی شرکت هایم، به ویژه تسلا و xAI، بگذارم. با بسیاری 
از اقدامات دولت موافقم، اما مواردی هم هست که کاملا با آنها موافق نیستم. در مواقعی احساس می کنم 

در تنگنا قرار دارم؛ زیرا نمی خواهم علنی با دولت مخالفت کنم.

فرهنگ لغات هوش مصنوعی
استفادهازهوشمصنوعیبایادگیریمفاهیمتخصصیاینفناوریتجربهمفیدتریرارقممیزند

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

کوتاهترازگزارش

اکسیژن تاریک چیست؟
دراعماقتاریکاقیانوسها،جاییکهنورخورشــیدهرگز
نمیتابدوفتوسنتزغیرممکناست،پدیدهایشگفتانگیز
کشفشدهاست:»اکسیژنتاریک«.ایناکسیژن،برخلاف
باورهایپیشــینکهتولیــدآنرامنحصرابــهگیاهانو
جلبکهایفتوســنتزکنندهنســبتمیدادند،درژرفای
اقیانوسهاوبدونحضورنورتولیدمیشــود.دانشمندان
درمنطقهکلاریون-کلیپرتوندراقیانوسآرام،سنگهای
معدنیکوچکیبهنام»گرههایچندفلزی«راشناســایی
کردهاندکهحاویفلزاتیمانندمنگنزوآهنهســتند.این
گرههادرعمقحدود4هزارمتری،ولتــاژیتا۰٫۹۷ولت
تولیدمیکنند.زمانیکهچندینگرهکنارهمقرارمیگیرند،
میتوانندولتاژیمعــادل۱٫۵ولتایجــادکنندکهبرای
تجزیهمولکولهایآبوتولیداکسیژنازطریقالکترولیز
کافیاست.اینکشــفنهتنهادرکماازمنابعاکسیژنرا
متحولمیکند،بلکهپرســشهایجدیدیدربارهمنشــأ
حیاتبرمیانگیزد.اگراکسیژنمیتوانددرتاریکیمطلق
تولیدشود،ممکناستحیاتدرســیاراتدیگرنیزبدون
نیازبهنورخورشیدشکلگرفتهباشد.دانشمنداندرحال
همکاریباناساهستندتابررســیکنندکهآیااینفرآیند
میتوانددراقیانوسهایزیرسطحیقمرهاییماننداروپاو
انسلادوسنیزرخدهد.بااینحال،اینیافتههاباتردیدهایی
مواجهشدهاند.برخیدانشمندانوشرکتهایمعدنکاری
دراعماقدریا،صحتاینکشــفرازیرســؤالبردهاندو
خواستارتحقیقاتبیشترشــدهاند.باتوجهبهاهمیتاین
پدیده،پژوهشــگرانبرنامههاییبــرایمطالعهدقیقترو
بررسیتأثیراتزیستمحیطیآندارند.»اکسیژنتاریک«
نهتنهادرکماازفرآیندهایزیستیرابهچالشمیکشد،
بلکهافقهایجدیدیرابرایجستوجویحیاتدرجهان

هستیمیگشاید.

شمشیر نوری در میان کهکشان
تلسکوپ فضایی هابل صحنه ای شبیه یک شمشیر نوری دو پره از 
جنگ ستارگان را در کهکشان ضبط کرده است. در واقع، این 2جت 
کیهانی است که توسط ستاره ای که به تازگی در مرکز یک کهکشان 
متولد شــده است، ساطع می شــود. براســاس داده های رصدی از 
تلســکوپ فضایی هابل، این صحنه منظره ای در حدود نیمســال 
نوری را دربرمی گیرد. Herbig-Haro 24 در حدود 1300سال نوری 
 ORION B از زمیــن در ناحیــه ســتاره زایی مجموعــه ابرمولکولــی
قرار دارد. ایــن جت های باریــک و قدرتمند یک جبهه موج شــوک 

درخشان در طول مسیر خود ایجاد می کنند.

عکسنوشت

نوآوری

دستگاهی که از هوا بنزین می سازد
یکاستارتآپآمریکاییبهنام
ایرسلا)Aircela(ازدستگاهی
بهاندازهیکیخچالرونمایی
کردهکهقادراستبااستفاده
ازهــوا،آبوبرقتجدیدپذیر،
بنزینتولیدکند.ایندستگاه
درنمایشــگاهیدرنیویورک
بهنمایشگذاشتهشــدوبنزینیتولیدکردکهبدوننیازبه
تغییراتدرخودروهایفعلیقابلاستفادهاست.اینفناوری
ازفرآیندیبهنام»جذبمســتقیمکربنازهوا«بهرهمیبرد.
دراینفرآیند،دیاکسیدکربن)CO₂(مستقیمازجوجذب
واستفادهازالکترولیزآب،هیدروژنتولیدمیشود.درنهایت
CO₂وهیدروژنبااستفادهازکاتالیزورهابههیدروکربنهای
مایعمانندبنزینتبدیلمیشوند.بنزینتولیدشدهفاقدگوگرد،

اتانولوفلزاتسنگیناست.

صفحهآرا:مجیداصغری

مــدل زبــان بــزرگ )LLM(:  مدل های زبــان بزرگ، مدل های 
هوش مصنوعی پیشرفته ای هستند که روی حجم وسیعی از 

داده های متنی آموزش دیده اند و به آنها امکان می دهند زبان 
وگفت وگوی انسانی را درک کنند. دستیارهای مجازی مانند 
سیری یا الکسا در گوشی های آیفون و اندروید از مدل های 

زبانی بزرگ برای درک و پاسخ به کاربران استفاده می کنند. 
مدل های زبان بزرگ محصول یادگیری عمیق هستند.

یادگیــری ماشــینی )ML(: این زیر شاخه از هوش مصنوعی 
به توانایی ماشــین برای تقلید از رفتار انسان می پردازد. 

هنگام ایجاد مدل های کامپیوتری، هدف این اســت که 
به این مدل ها این توانایی را بدهیم که مانند یک انسان 
هوشمندانه عمل کنند. یادگیری ماشینی ممکن است 

شامل آموزش ماشین ها برای درک متن طبیعی یا تشخیص 
صحنه های بصری باشد.

توکن ها و توکن سازی : در پردازش زبان طبیعی، توکن واحدی 
از متن است که توسط هوش مصنوعی پردازش می شود و 
معمولا یک کلمه یا بخشی از یک کلمه را نشان می دهد. 
یک توکن طول ثابتی از نظر کاراکترها یا کلمات ندارد، ولی 
در عوض، می تواند براساس پیچیدگی زبان و محتوا متفاوت 
باشد. توکن ها در پردازش و تجزیه و تحلیل داده های متنی، 

یک جنبه حیاتی در وظایف مربوط به LLM هستند.

اعــان )Prompt(: پرامپت، ورودی یا دستورالعملی است 
که برای انجام یک کار خاص به یک سیستم هوش مصنوعی 

داده می شود. این می تواند یک پرس وجو، جمله یا دستور 
باشد که پاسخ هوش مصنوعی را آغاز می کند. اعلان ها 
دستورالعملی برای ایجاد یک سؤال مبتنی بر سناریو در 

یک موضوع خاص است.

چــت بــات: چت بات یک برنامه کامپیوتری است که مکالمه 
انسانی را از طریق دستورات صوتی یا چت متنی یا هردو 

شبیه سازی  می کند.
 چت بات که مخفف واژه Chatterbot است، یک ویژگی 
هوش مصنوعی اســت که می تواند از طریق هر برنامه 

پیام رسان مهمی تعبیه و استفاده شود.

یادگیــری عمیــق )Deep Learning(: یادگیــری عمیق 
یک تکنیک یادگیری ماشینی اســت که الگوریتم ها و 

واحدهای محاسباتی یا نورون ها را در شبکه های عصبی 
مصنوعی لایه بندی می کند. برخلاف یادگیری ماشینی، 
الگوریتم های یادگیری عمیق می توانند نتایج نادرست 

را از طریق تکرار بدون دخالت انسان بهبود بخشند. این 
شبکه های عصبی عمیق از ساختار مغز انسان الهام می گیرند.

هوش مصنوعی این روزها نه فقط بین متخصصان 
و علاقه مندان به حوزه فناوری، بلکه بین عموم 
مردم به واژه ای رایج تبدیل شــده اســت. 
کاربردهای متعدد روزانه که روزبه روز برای هوش 

مصنوعی در زمینه های مختلف ابداع می شود، 
مردم را به سمت استفاده حداکثری از آن سوق 
داده است. با توجه به گسترش استفاده از این 
فناوری نوین، دانستن ابتدایی ترین اصطلاحات 

تخصصی هوش مصنوعی به درک بهتر و کاربری 
راحت تر منجر می شود. تعریف چند اصطلاح 
ضروری هوش مصنوعی برای استفاده آگاهانه تر 

و مؤثرتر در این مطلب ارائه شده است.

منبــع بــاز )Open Source(:  هوش مصنوعی منبع باز به 
سیستم های هوش مصنوعی اطلاق می شود که در آن کد 
منبع، وزن مدل و داده های آموزشی بالقوه در دسترس 
عموم قرار می گیرد و به کاربــران این اجازه را می دهد 
که از هوش مصنوعی برای هر هدفی استفاده کنند، به 
آســانی مطالعه کنند، آن را تغییر دهند و  با دیگران به 

اشتراک بگذارند.

هوش مصنوعی مولد )Generative AI(:  این نوع هوش 
مصنوعی روی یک مجموعه داده بزرگ برای شناســایی 
الگوها و ایجاد تغییرات جدید براساس آن الگوها آموزش 
داده می شــود. ابزارهای مولد هوش مصنوعی محتوای 
جدیدی از متن و تصویر گرفته تا صــدا و ویدئو ایجاد 
می کنند. مدل های زبان بــزرگ فقط یک نمونه از هوش 

مصنوعی مولد است و از متن استفاده می کند.

AI

 مفاهیم تخصصی
 هوش مصنوعی


